



២២០៨២៧ – ព័ត៌មានគោសដៅអតខឌ្ឍត៍ម្រកមដោយចីរតាពម្រចាំសច្ឆាស៍ លេខរៀងទី២៧

០១ សីហា ២០២២-០៧ សីហា ២០២២

រៀបរៀងដោយ សុខ ច័ន្ទសុភា អ្នកស្រាវជ្រាវនៃមជ្ឈមណ្ឌលនៃការសិក្សាអភិវឌ្ឍន៍ប្រកបដោយចីរភាព

រដ្ឋាភិបាលសម្លឹងមើលអត្រាភាពក្រីក្រត្រឹម ៧%

រដ្ឋាភិបាលនឹងបង្កើនកិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងកាត់បន្ថយអត្រាភាពក្រីក្ររបស់ កម្ពុជាត្រឹម ៧ ភាគរយ ឬក្រោម ៧ ភាគរយនាពេលខាងមុខ។ ការរីកចំពីននាពេលថ្មីៗនេះរបស់ប្រទេសជាតិ ពីយ៉ាងហោចណាស់ ៥០ ភាគរយនៅក្នុងទសវត្សរ៍ឆ្នាំ ១៩៩០ មកនៅក្រោម ១០ ភាគរយមុនពេល ជំងឺរាតត្បាត Covid-19 បានវាយប្រហារ។ លោក មាស សុខសេនសាន រដ្ឋលេខាធិការក្រសួងសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថ មានប្រសាសន៍ថា រដ្ឋាភិបាលបានខិតខំជួយជនក្រីក្រ និងជនងាយរងគ្រោះមុនកូវីដ-១៩ ហើយបន្តធ្វើក្នុងអំឡុងពេលរាតត្បាត ដើម្បីឲ្យពួកគេរួចផុតពីភាពក្រីក្រ។ លោកថ្លែងក្នុងសន្និសីទសារព័ត៌មានកាលពីថ្ងៃទី២ ខែសីហា ដែលលើក ឡើងពីសមិទ្ធផលរយៈពេល ៥ ឆ្នាំរបស់ក្រសួង។ ក្នុងអំឡុងពេលនៃជំងឺ រាតត្បាតនេះ គ្រួសារប្រហែល ៧០០,០០០ ត្រូវបានផ្ដល់ជំនួយដោយ ផ្ទាល់ ដែលសរុបមានប្រហែល ២.៧ លាននាក់។ ក្នុងរយៈពេល ២៥ ខែកន្លងមកនេះ ថវិកាសរុបដែលបានផ្ដល់ដល់ជនក្រីក្រ និងជនងាយ រងគ្រោះមានចំនួន ៧៤៤ លានដុល្លារ ដោយមានថវិកាមួយចំនួនកំពុង ចំណាយបន្ត។ លោក សុខសេនសាន បានបញ្ជាក់ផងដែរថា កញ្ចប់ជំនួយសម្រាប់ប្រជាពលរដ្ឋក្រីក្រ និងងាយរងគ្រោះ ក៏បានជួយដល់កំណើនសេដ្ឋកិច្ចចន្លោះពី ០,៤៥ ទៅ ០,៥៥ ភាគរយ ស្របពេលដែលកាត់បន្ថយអត្រាភាពក្រីក្រពី ២,៥ ភាគរយផងដែរ។ លោកបានមានប្រសាសន៍ថា រដ្ឋាភិបាលតាមរយៈក្រសួងហិរញ្ញវត្ថុត្រូវតែរក្សាគោលនយោបាយរបស់ ខ្លួនក្នុងការផ្តល់កញ្ចប់ជំនួយហិរញ្ញវត្ថុដើម្បីជួយសហគ្រាសធុនតូច និងមធ្យមសម្រាប់វិស័យដែលងាយរងគ្រោះរួមជាមួយនឹងការបន្តគាំទ្រ ដល់ប្រជាពលរដ្ឋក្រីក្រ។

ប្រភព: <u>The Phnom Penh Post</u>

រដ្ឋបាលខេត្តព្រះសីហនុ បើកកិច្ចប្រជុំបង្កើតក្រុមការងារ សម្របសម្រួលសន្តិសុខស្បៀង និងអាហារូបត្ថម្ភលើកទី២

កិច្ចប្រជុំមួយត្រូវបានធ្វើឡើងដោយរដ្ឋបាលខេត្តព្រះសីហនុ ដើម្បី ដោះស្រាយតម្រូវការនៃការពង្រឹងសមត្ថភាពសន្តិសុខស្បៀងនៅមូលដ្ឋាន កិច្ចប្រជុំនេះធ្វើឡើងកាលពីថ្ងៃទី ខែសីហា ក្នុងខេត្ត។ 0 G ក្រោមអធិបតីភាពលោក កៅ មុយថុង អគ្គលេខាធិការរងក្រុមប្រឹក្សា អភិវឌ្ឍន៍កសិកម្ម និងជនបទ នៃទីស្តីការគណៈរដ្ឋមន្ត្រី និងលោក គង់ វិតាន់ អភិបាលរងខេត្តព្រះសីហនុ។ លោក វីតាន់ បានមានប្រសាសន៍ថា ក្រុមការងារសម្របសម្រួលសន្តិសុខស្បៀង និងអាហារូបត្ថម្ភខេត្ត ព្រះសីហនុ គឺជាការងារសំខាន់ដែលរាជរដ្ឋាភិបាលកំណត់ក្នុងគោលដៅ អភិវឌ្ឍន៍ប្រកបដោយចីរភាព ស្របតាមយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ ៣០០៧ ដើម្បីគាំទ្រដល់សង្គម។ លោកបានបន្តទៀតថា នេះជាយន្តការសំខាន់សម្រាប់ដោះស្រាយតម្រូវការ តាមរយៈការពង្រឹង សមត្ថភាពសន្តិសុខស្បៀងនៅថ្នាក់ក្រុង ស្រុក ឃុំ និងសង្កាត់។ លោក មុយ ថុង បានបញ្ជាក់ថា ក្រុមប្រឹក្សាអភិវឌ្ឍន៍វិស័យកសិកម្ម និងជនបទ បានសហការជាមួយរដ្ឋបាលខេត្តព្រះសីហនុ និងក្រុមការងារនៃអង្គការ អន្តរជាតិចំនួនពីរ គឺ GIZ Cambodia និង Helen Keller International Cambodia (HKI)។ ចំណុចសំខាន់គឺបង្កើតក្រុមការងារ ថ្នាក់ខេត្តទាក់ទងនឹងសន្តិសុខស្បៀង និងអាហារូបត្ថម្ភ ដើម្បីបង្កើតក្រុម ការងារពហុវិស័យ ស្របតាមយុទ្ធសាស្ត្រចតុកោណដំណាក់កាលទី៤។

ប្រភព: <u>Khmer Times</u>

នាយករដ្ឋមន្ត្រីចិន៖ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា នៅតែចាត់ទុកការ ប្រយុទ្ធនឹងជំងឺកូវីដ ជាអាទិភាព

ក្នុងកិច្ចប្រជុំកាលពីថ្ងៃទី៤ សម្ដេចតេជោ ហ៊ុន សែន ជាមួយទីប្រឹក្សារដ្ឋ និងជារដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងការបរទេសចិន លោក Wang Yi បានមានប្រសាសន៍ថា ខណៈពេលដែលកម្ពុជាបានទទួលជោគជ័យក្នុង ការប្រយុទ្ធប្រឆាំងនឹងជំងឺកូវីដ-១៩ដំបូង ប៉ុន្តែការប្រយុទ្ធបន្តនៅតែជា អាទិភាព។ សម្ដេចតេជោ ហ៊ុន សែន បានថ្លែងអំណរគុណដល់ប្រទេស ដែលបានបរិច្ចាគវ៉ាក់សាំង និប៊ី Covid-19 ដល់កម្ពុជា ដើម្បីជួយប្រយុទ្ធប្រឆាំងនឹងជំងឺកូវីដ-១៩ ដោយព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ជាប់ចំណាត់ថ្នាក់លេខ១ សម្រាប់ការចាក់វ៉ាក់សាំង។ "ទោះបីជាយើង ទទួលបានជោគជ័យក៏ដោយ ប៉ុន្តែការប្រយុទ្ធប្រឆាំងនឹង ជាពិសេសយើងបន្តធ្វើការលើសុខភាព នៅតែជាអាទិភាពរបស់យើង ជាពិសេស យើងបន្តធ្វើអ្វីៗតាមតែអាចធ្វើទៅបាន សាធារណ:។ ដើម្បីអាចផលិតវ៉ាក់សាំង Covid-19 នៅកម្ពុជានាពេលអនាគត»។ សម្ដេច ក៏បាននិយាយអំពីការងើបឡើងវិញនៃសេដ្ឋកិច្ច ដំណើរការឡើងវិញនូវសកម្មភាពសេដ្ឋកិច្ចសង្គម ដោយកម្ពុជានៅមាន លទ្ធភាពនាំចេញទំនិញ និងបង្កើនប្រាក់ចំណូលរបស់ប្រជាជន។ គាត់បាននិយាយអំពីយុទ្ធសាស្ត្រសម្រាប់ឆ្នាំ 6000-9009 ដោយនិយាយថាព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជាត្រៀមទិញវ៉ាក់សាំង Covid-19 ជាង 900 លានដួសនាពេលអនាគត ដើម្បីធានាថា នឹងបន្តការការពារប្រឆាំងនឹងមេរោគ។ លោក បាន Wand ប្រាប់សម្តេចតេជោ ហ៊ុន សែន ក្នុងកិច្ចប្រជុំនោះថា ចិននឹងផ្តល់កម្វីដល់ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជាគ្រប់ពេលដែលមានការចាំបាច់។

ប្រភព: <u>The Phnom Penh Post</u>

មហាសន្និបាតអង្គការសហប្រជាជាតិទទួលស្គាល់សិទ្ធិមនុស្សក្នុងការ ទទួលបានបរិស្ថានស្អាត សុខភាពល្អ និងនិរន្តរភាព

មហាសន្និបាតអង្គការសហប្រជាជាតិ (UNGA) បានអនុម័តសេចក្តី សម្រេចទទួលស្គាល់សិទ្ធិក្នុងការទទួលបានបរិស្ថានស្អាត សុខភាពល្អ និងនិរន្តរភាពដែលវាជាសិទ្ធិមនុស្ស។ UNGA អំពាវនាវឱ្យរដ្ឋ អង្គការ អន្តរជាតិ អាជីវកម្ម និងអ្នកពាក់ព័ន្ធផ្សេងទៀត "បង្កើនកិច្ចខិតខំ ប្រឹងប្រែង" ដើម្បីធានាបាននូវបរិស្ថានស្អាត សុខភាពល្អ និងនិរន្តរភាព សម្រាប់ទាំងអស់គ្នា។ ដំណោះស្រាយ (A/76/L.75) កត់សម្គាល់ថា សិទ្ធិទទួលបានបរិស្ថានស្អាត មានសុខភាពល្អ និងនិរន្តរភាពគឺ

និងច្បាប់អន្តរជាតិដែលមានស្រាប់" "ទាក់ទងទៅនឹងសិទ្ធិផ្សេងទៀត ហើយបញ្ជាក់ថា ការផ្សព្វផ្សាយរបស់ខ្លួន "ទាមទារឱ្យមានការអនុវត្តន៍ កិច្ចព្រមព្រៀងបរិស្ថាន នៃពហុភាគី។ (MEAs) "ក្រោមគោលការណ៍នៃច្បាប់បរិស្ថានអន្តរជាតិ" **UNGA** បានអនុម័តដំណោះស្រាយនៅថ្ងៃទី ២៨ ខែកក្កដាឆ្នាំ ១០២២ ដោយការបោះឆ្នោតដែលបានកត់ត្រាចំនួន ១៦១ គាំទ្រនិងគ្មានសម្លេង ប្រឆាំង។ សិទ្ធនេះដំបូងឡើយត្រូវបានស្នើឡើងដោយកូស្តារីកា ម៉ាល់ឌីវ ម៉ារ៉ុក ស្លវេនី និងស្វីស ហើយក្រោយមកត្រូវបានសហការឧបត្ថម្ភ ដោយប្រទេសជាង 900។ ដំណោះស្រាយរបស់ **UNGA** គឺផ្អែកលើអត្ថបទស្រដៀងគ្នាដែលត្រូវបានអនុម័តដោយក្រុមប្រឹក្សាសិទ្ធិ មនុស្សអង្គការសហប្រជាជាតិ (UNHRC) ក្នុងខែតុលា ឆ្នាំ ២០២១ ដែលតំណាងឱ្យការទទួលស្គាល់ជាផ្លូវការលើកដំបូងនៅកម្រិតសកលនៃ សិទ្ធិទទួលបានបរិស្ថានស្អាត សុខភាពល្អ និងនិរន្តរភាព។

ប្រភព: <u>IISD</u>

អនុប្រធានាធិបតី Kamala Harris គូសបញ្ជាក់អំពីថវិកាចំនួន ១ ពាន់លានដុល្លារ ក្នុងជំនួយសហព័ន្ធសម្រាប់ការសម្របខ្លួនទៅនឹង អាកាសធាតុ

អនុប្រធានាធិបតី Kamala Harris បានធ្វើដំណើរទៅកាន់ South Florida កាលពីថ្ងៃចន្ទ ដើម្បីប្រកាសផ្តល់មូលនិធិសហព័ន្ធជាង ១ ដើម្បីកែលមួហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធទូទាំងប្រទេស ពាន់លានដុល្លារ ដើម្បីបង្កើនភាពធន់ទៅនឹងកំដៅខ្លាំង និងការប្រែប្រួលអាកាសធាតុ។ បាននិយាយបន្ទាប់ពីជួបជាមួយមេដឹកនាំនៅទី លោកស្រី Harris ភ្នាក់ងារគ្រប់គ្រងគ្រោះអាសន្នសហព័ន្ធ និងមជ្ឈមណ្ឌលជាតិព្យះសង្ឃា "ថ្ងៃនេះរដ្ឋបាលរបស់យើងកំពុងវិនិយោគជាង ១ Miami ថា ពាន់លានដុល្លារតាមរយៈ FEMA ដើម្បីផ្តល់មូលនិធិដល់គម្រោងដែល ធន់នឹងអាកាសធាតុនៅក្នុងទីក្រុងចំនួន ៣៤៣ ជុំវិញប្រទេសរបស់ សេតវិមានបានបង្ហាញពីកម្មវិធីហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធ សហគមន៍ដែលធន់នឹងការកសាងកាលពីថ្ងៃចន្ ដោយនិយាយថា វានឹងផ្តល់អត្ថប្រយោជន៍ដល់រដ្ឋទាំង ۲0 ۵ ដែនដីចំនួនបី ព្រមទាំងទីក្រុងវ៉ាស៊ីនតោន។ សេតវិមានបាននិយាយថាការ វិនិយោគ ១ ពាន់លានដុល្លារគឺជាការផ្តល់មូលនិធិទ្វេដងបើប្រៀបធៀប កាលពីឆ្នាំមុនសម្រាប់ហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធដែលធន់នឹងអាកាសធាតុ ហើយ បានផ្តល់កិត្តិយស ដល់ហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធ Bipartisan ។ លោកស្រី Harris បានលើកឡើងពីទឹកជំនន់ដ៏សាហាវំនៅក្នុងរដ្ឋ Missouri និង និងភ្លើងឆេះព្រៃនៅរដ្ឋកាលីហ្វ័រញ៉ាំ គ្រោះរាំងសូត Kentucky និងរលកកំដៅទូទាំងប្រទេស នៅពេលដែលលោកស្រីបានរៀបរាប់ពីការ វិនិយោគរបស់រដ្ឋបាលក្នុងអំឡុងពេលសុន្ទរកថារបស់លោកស្រីនៅ សាកលវិទ្យាល័យ Florida International ។

ប្រភព: <u>UPI</u>

ឧស្លាមឈ្នាលនៃការសិក្សាអតចខ្លាន់ប្រកបដោយចីកោព

អាស័យដ្ឋាន: ផ្ទះលេខ២៤ ផ្លូវ៥៦៦ សង្កាត់ បឹងកក់២ ខណ្ឌ ទូលគោគ រាជធានី ភ្នំពេញ

Email: admin@asianvision.org
Facebook: Asian Vision Institute
Twitter: Asian Vision Institute (@vision_asian)
Telegram: AVI Channel (https://t.me/asianvision)





220827 – AVI Sustainable Development Goals Weekly News Digest, Issue 27

01st August – 07th August 2022 By: SOK Chansophea (Junior Researcher, CSDS)

Gov't eyes 7% poverty rate

The government will redouble efforts to reduce Cambodia's poverty rate to a level at or below seven per cent in the near future to continue the nation's recent record of progress, from at least 50 per cent in the 1990s to below 10 per cent before the Covid-19 pandemic struck. Meas Soksensan, secretary of state at the Ministry of Economy and Finance, said the government had strived to help the poor and vulnerable prior to Covid-19 and continued to do so during the pandemic to get them out of poverty. He was speaking at an August 2 press conference to highlight the ministry's five-year achievements. During the pandemic, around 700,000 households were provided with direct assistance, totalling about 2.7 million people. Over the past 25 months, the total budget provided to the poor and vulnerable has been \$744 million, with some expenditures ongoing. Soksensan also said that the relief package for the poor and vulnerable citizenry had also helped with economic growth of between 0.45 and 0.55 per cent while also reducing the poverty rate by 2.5 to three per cent. The government, through the finance ministry, had to maintain its policy of providing financial aid packages to help small and medium enterprises for the vulnerable sectors along with continuing support for poor people, he said.

Source: The Phnom Penh Post

Preah Sihanouk Administration holds meeting to establish second Food Security and Nutrition Coordinating Working Group

A meeting was held by the provincial administration of Preah Sihanouk to address the need of the strengthening food security capacity at the local level in the province. The meeting was held yesterday, and presided over by Kao Muy Thong, Deputy Secretary General of the Council for Agricultural and Rural Development of the Office of the Council of Ministers and Kong Vitan, Deputy Governor of Preah Sihanouk. Vitan said that the Preah Sihanouk Food Security and Nutrition Coordinating Working Group is an important task set by the Royal Government in the Sustainable Development Goals in line with the National Strategy 2019-2023 to support society. He continued that this is a key mechanism for addressing needs through strengthening the capacity for food security at the municipal, district, commune and sangkat levels. Muy Thong stated that the Council for Agricultural and Rural Development has cooperated with the Preah Sihanouk Provincial Administration and the working group of two international organizations, GIZ Cambodia and Helen Keller International Cambodia (HKI). The main point is to establish provincial working groups related to food security and nutrition to form a multisectoral working group in line with the fourth phase of the Rectangular Strategy.

Source: Khmer Times

PM to China's Wang: Kingdom still sees Covid fight as priority

Prime Minister Hun Sen, at an August 4 meeting with Chinese State Councillor and Minister of Foreign Affairs Wang Yi, said that while Cambodia had succeeded in the initial Covid-19 fight, the continuing battle remained a priority. Hun Sen thanked China for donating Covid-19 vaccines to Cambodia to assist in the fight against the disease, with the Kingdom ranked number one for its vaccination rollout. "Though we have been successful, the battle against Covid-19 remains our priority, with us especially continuing to work on public health. We

continue, in particular, to do whatever we can to be able to produce Covid-19 vaccines in Cambodia in the future," he said. The premier also spoke of economic recovery and the reopening of socio-economic activities, with Cambodia remaining able to export goods and increase people's incomes. He made mention of strategies for 2024-2026, saying the Kingdom is prepared to purchase more than 100 million Covid-19 vaccine doses in the future to ensure it continues to be protected against the virus. Wang told Hun Sen at the meeting that China will lend the Kingdom a hand whenever it is needed.

Source: The Phnom Penh Post

UNGA Recognizes Human Right to Clean, Healthy, and Sustainable Environment

The UN General Assembly (UNGA) passed a resolution recognizing the right to a clean, healthy, and sustainable environment as a human right. The UNGA calls upon States, international organizations, businesses, and other stakeholders to "scale up efforts" to ensure a clean, healthy, and sustainable environment for all. The resolution (A/76/L.75) notes that the right to a clean, healthy, and sustainable environment is "related to other rights and existing international law," and affirms that its promotion "requires the full implementation" of the multilateral environmental agreements (MEAs) "under the principles of international environmental law." The UNGA adopted the resolution on 28 July 2022, by a recorded vote of 161 in favor and zero against. Originally proposed by Costa Rica, the Maldives, Morocco, Slovenia, and Switzerland, and later co-sponsored by more than 100 countries, the UNGA resolution is based on a similar text, adopted by the UN Human Rights Council (UNHRC) in October 2021, which represented the first formal recognition at the global level of the right to a clean, healthy, and sustainable environment.

Source: IISD

VP Kamala Harris outlines \$1B in federal aid for climate resiliency

Vice President Kamala Harris traveled to South Florida on Monday to announce more than \$1 billion in federal funding to improve infrastructure nationwide to increase resiliency to excessive heat and climate change. "Today our administration is investing more than \$1 billion through FEMA to fund climate-resilient projects in 343 cities, towns and counties around our nation," Harris said after meeting with leaders at the Federal Emergency Management Agency and the National Hurricane Center in Miami. The White House unveiled the Building Resilient Infrastructure and Communities Program earlier Monday saying it will benefit all 50 states, three territories and Washington, D.C. The White House said the \$1 billion investment is double last year's funding for climate-resilient infrastructure and credited the Bipartisan Infrastructure Law. Harris referenced deadly flooding in Missouri and Kentucky, drought and wildfires in California and heat waves across the nation as she outlined the administration's investment during her speech at Florida International University.

Source: *UPI*

Centre for Sustainable Development Studies,

AVI Address: #24, Street 566, Boeung Kok 2, Toul Kok, Phnom Penh, Cambodia

Email: admin@asianvision.org Facebook: Asian Vision Institute **Twitter**: Asian Vision Institute (@vision_asian)